
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO
- PROTEZIONE CIVILE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO IV DIREZIONE  N. 286 DEL 03-10-2023
 

OGGETTO: SERVIZI DI COMMITTENZA DI ASMEL CONSORTILE S.C.ARL A FAVORE
DELL'ENTE- ADEMPIMENTO AI SENSI DELL'ART.62 COMMA 9 DEL D.LGS. 36/2023.

 
 
VISTI:

-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del
09/08/2023;

-         la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

-         la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023

PREMESSO CHE:

-         l’Ente non è al momento stazione appaltante qualificata ai sensi dell’art 62 del Dlgs
36/2023,

-         ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali  senza
scopo di lucro con sede in Gallarate VA) ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s.c.
a r.l. quale Centrale di Committenza tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire
dall’11/11/2015, è interamente detenuto da Enti Locali associati;

-         ASMEL Consortile s.c. a r.l., da una ricognizione nel sito dell’ANAC, risulta iscritta con
Codice Ausa 0000355333, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n.175 del
19/08/2016;

-         in data 26 giugno 2023 l’Assemblea dei Soci ha deliberato la ratifica del Regolamento
operativo dei servizi di Asmel Consortile in conformità con le previsioni di cui agli artt. 62 e 63

1/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286  - COMUNE DI CASTELVETRANO



del D.Lgs. n.36/2023 e all’allegato II.4 allo stesso;

-         è fatto salvo l’aggiornamento dinamico del richiamato regolamento secondo quanto
successivamente determinato dagli organi societari in conformità all’evoluzione del quadro
normativo e/o delle diverse soluzioni operative adottate;

-        ai sensi dell’art. 62, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 «il ricorso alla stazione appaltante
qualificata o alla centrale di committenza qualificata è formalizzato mediante un
accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità
disciplinante i rapporti in funzione della natura giuridica della centrale di
committenza»;

-         ai sensi dell’art.62, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 «le stazioni appaltanti ‘non
qualificate consultano sul sito istituzionale dell’ANAC l’elenco delle stazioni
appaltanti qualificate e delle centrali di committenza qualificate. La domanda di
svolgere la procedura di gara, rivolta dalla stazione appaltante non qualificata ad
una stazione appaltante qualificata o ad una centrale di committenza qualificata, si
intende accolta se non riceve risposta negativa nel termine di dieci giorni dalla sua
ricezione. In caso di risposta negativa. La stazione appaltante non qualificata si
rivolge all’ANAC, che provvede entro quindici giorni all’assegnazione d’ufficio della
richiesta a una stazione appaltante qualificata o a una centrale di committenza
qualificata, individuata sulla base delle fasce di qualificazione di cui all’articolo 63,
comma 2»;

-         alla data del 1° luglio 2023 Asmel Consortile s.c. a r.l. ha formalizzato la
procedura di accreditamento (nr. 130) secondo le modalità indicate all’art.10 del
richiamato Allegato II.4 al D.Lgs- n.36/2023 e risulta essere qualificata con il livello
di qualificazione “L1” per il Settore di qualificazione “Lavori” e con il livello “SF1”
per il Settore di qualificazione “Servizi e Forniture”;

RITENUTO

-        necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le
buone pratiche implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di rispondere ai
principi di cui agli art.1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3
(Principio dell’accesso al mercato) di cui al D.Lgs. n.36/2023;

-        strategico l’obiettivo di ricorrere in via prioritaria ad ASMEL Consortile s.c. a r.l.
secondo le modalità indicate al richiamato art.62, comma 10 del D.Lgs. n.36/2023;

-         in particolare, ai sensi del comma 1 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023,
tale modalità operativa consente all’Ente di perseguire il risultato dell’affidamento
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza
e concorrenza;

2/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286  - COMUNE DI CASTELVETRANO



-        che, ai sensi del comma 2 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale modalità
operativa è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed
eseguire i contratti, nonché a garantire la trasparenza funzionale alla massima
semplicità e celerità del nuovo Codice dei contratti pubblici;

-        che, ai sensi del comma 3 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale modalità
operativa, volta al rispetto del principio del risultato costituisce attuazione, nel settore
dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di
efficienza, efficacia ed economicità;

VISTI:
-         lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.a.r.l;
-         il Regolamento per il controllo analogo di ASMEL Consortile s.c. a r.l.;
-         il Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile
-       il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e
192;
-       il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-         il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-       il D.lgs. 36/2023 e i relativi allegati;
 

DETERMINA

1.     Approvare le modalità operative per i servizi di committenza di Asmel
Consortile disciplinate ai sensi dell’art.62, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023;

2.      Ricorrere all’erogazione dei servizi di committenza di Asmel Consortile
secondo le modalità indicate all’art.62, comma 10 del D.Lgs. n.36/2023 per le
procedure di gara da espletare per l’Ente stante l’assunzione di qualifica come
stazione appaltante;

3.    Notificare la presente ad ASMEL con sede a Gallarate (VA) - Via Carlo
Cattaneo, 9 con invio da presentare in allegato alla richiesta ai sensi dell’art. 62,
comma 10 D.lgs 36/2023;

4.    Notificare la presente al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile della
Direzione Organizzativa I, al Responsabile Direzione Organizzativa VII.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286  - COMUNE DI CASTELVETRANO


